
COPIA

             COMUNE DI MONTICIANO
Provincia di Siena

-----------------------------------
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Monticiano 1943 – 1945

 DETERMINAZIONE N. 125 DEL 20/05/2025

OGGETTO: BANDO BORSE DI STUDIO COMUNALI PER MERITI SCOLASTICI A.S. 2023-2024 
– APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

VISTO:

- il decreto del Sindaco n. 9 del 01.04.2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (Dup) 2025-2027;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2025/2027 e successivi atti di variazione, esecutivi ai sensi di legge;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 17.01.2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

- che, ai sensi del secondo comma dell’articolo 107 sopra richiamato, tali funzioni includono 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo;

CONSIDERATO che:



- questa Amministrazione comunale, nelle linee programmatiche relative alle azioni e ai 

progetti da realizzare nel corso del suo mandato in particolare nel Settore “Politiche Sociali e 

Scuola”, ha stabilito “l’istituzione di borse di studio a fine anno per gli studenti della 5^ 

classe della Scuola primaria e della 3^ classe della Scuola secondaria di primo grado 

finanziate dai risparmi sui costi della politica perseguiti dalla nuova Amministrazione”;

- questa Amministrazione comunale si propone di proseguire il proprio impegno nel campo 

scolastico assegnando numero due borse di studio per l’anno scolastico 2023-2024 agli 

alunni più meritevoli: una indirizzata agli studenti della classe 5^ della Scuola primaria di 

Monticiano ed una indirizzata agli studenti della classe 3^ della Scuola secondaria di primo 

grado di Monticiano;

- tale iniziativa è uno strumento utile e valido per conseguire gli obiettivi, da una parte, per 

riconoscere gli alunni meritevoli e, attraverso di essi le famiglie, e, dall’altra, per 

incoraggiare i giovani a un costante studio e aggiornamento culturale;

- la finalità di promozione e tutela della funzione educativa resa nel territorio comunale;

DATO ATTO che, con deliberazione G.C. n. 19 del 31.03.2025, esecutiva, si è stabilito:

- di conferire numero 2 borse di studio di merito: una indirizzata agli studenti della classe 5^ 

della Scuola primaria di Monticiano ed una indirizzata agli studenti della classe 3^ della 

Scuola secondaria di primo grado di Monticiano;

- che i partecipanti devono aver frequentato e concluso positivamente l’anno scolastico 2023-

2024;

- che la borsa di studio per gli studenti che hanno concluso la Scuola primaria è del valore di € 

300,00;

- che la borsa di studio per gli studenti che hanno concluso la Scuola secondaria di primo 

grado è del valore di € 400,00;

- che, per gli studenti che abbiano concluso la Scuola secondaria di primo grado, verrà 

considerato titolo preferenziale l’ottenimento della “lode”. Mentre per gli studenti che nel 

corso della pregressa carriera scolastica abbiano riportato una bocciatura potranno, 

comunque, concorrere all’assegnazione della borsa di studio, ma in presenza di altri 

concorrenti a pari merito verranno posizionati in graduatoria in coda agli studenti con 

medesima valutazione finale e senza pregresse bocciature. Si considerano le bocciature 

avvenute nell’ordine scolastico a cui fa riferimento la borsa di studio richiesta (p.e. 

bocciatura durante la frequenza della Scuola primaria per domanda relativa alla classe 5^ 

della stessa scuola, bocciatura avvenuta durante la frequenza della Scuola secondaria di 

primo grado per la domanda relativa alla classe 3^ della stessa scuola);

- che, in caso di parità di punteggio tra due o più studenti posizionati al termine della 

graduatoria degli aventi diritto, la borsa di studio sarà equamente divisa fra gli stessi;

- che non può essere assegnata più di una borsa di studio a studenti componenti uno stesso 

nucleo familiare;



- che le borse che, eventualmente, non venissero assegnate saranno devolute nell'anno 

successivo;

- che per la classe 5^ della Scuola primaria possono partecipare alla valutazione finale gli 

studenti iscritti al bando che a fine anno scolastico:

a) siano stati promossi con una media di voti pari o superiore a 8/10 o giudizio equivalente:

per la votazione “10” o equivalente saranno assegnati 100 punti;

per la votazione “9” o equivalente saranno assegnati 90 punti;

per la votazione “8” o equivalente saranno assegnati 80 punti.

b) abbiano ottenuto un voto o giudizio finale nel comportamento non inferiore alla votazione di 

9/10 o giudizio equivalente:

per la votazione “10” o equivalente saranno assegnati 20 punti;

per la votazione “9” o equivalente saranno assegnati 10 punti.

che per la classe 3^ della Scuola secondaria di primo grado possono partecipare alla 

valutazione finale gli studenti iscritti al bando che a fine anno scolastico:

a) siano stati presentati all’esame finale con una media di voti pari o superiore a 8/10 o a giudizio 

equivalente:

per la votazione “10” o equivalente saranno assegnati 100 punti;

per la votazione “9” o equivalente saranno assegnati 90 punti;

per la votazione “8” o equivalente saranno assegnati 80 punti.

b) abbiano superato l’esame finale conseguendo il titolo di studio con una media non inferiore a 

8/10:

per la votazione “10”, saranno assegnati 100 punti;

per la votazione “9” saranno assegnati 90 punti;

per la votazione “8” saranno assegnati 80 punti.

c) abbiano ottenuto un voto o giudizio finale nel comportamento non inferiore alla votazione di 

9/10 o equivalente:

per la votazione “10” o equivalente saranno assegnati 20 punti;

per la votazione “9” o equivalente saranno assegnati 10 punti.

VISTO il Bando, unito come parte integrante e sostanziale alla presente determinazione (Allegato 

A), relativo alle modalità di presentazione delle domande che verrà pubblicato all’Albo pretorio per 

almeno 20 giorni;

DATO ATTO che la domanda per la partecipazione al bando in oggetto dovrà essere presentata 

secondo le modalità e i termini indicati nell’avviso, inviandola tramite

- PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata 

comune.monticiano@pec.consorzioterrecablate.it con scansione in formato PDF

mailto:comune.monticiano@pec.consorzioterrecablate.it


- oppure tramite e-mail all’indirizzo protocollo@comune.monticiano.si.it con scansione in 

formato PDF

- oppure essere presentata presso l’Ufficio Istruzione del Comune di Monticiano;

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di bando di borse di studio per merito denominato 

“Cultura educazione e futuro: viaggio verso l’integrazione, contro ogni forma di razzismo” (Allegato 

A) e il modulo “Domanda di partecipazione al bando Borsa di studio a.s. 2023-2024” (Allegato B) 

quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

VISTI gli artt. 151 comma 4, 183 e 191 del D.Lgs n. 267/2000 relativamente all’ordinamento 

finanziario e contabile, in particolare in merito all’assunzione e alla gestione di impegni di spesa;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bando di borse di studio 

per merito denominato “Cultura educazione e futuro: viaggio verso l’integrazione, contro 

ogni forma di razzismo a.s. 2023-2024” (Allegato A) e il modulo “Domanda di partecipazione 

al bando Borsa di studio a.s. 2023-2024” (Allegato B) quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento;

2. di dare atto che la domanda per la partecipazione al bando in oggetto dovrà essere 

presentata secondo le modalità e i termini indicati nell’avviso, inviandola tramite:

- PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata 

comune.monticiano@pec.consorzioterrecablate.it con scansione in formato PDF

- oppure tramite e-mail all’indirizzo protocollo@comune.monticiano.si.it con scansione in 

formato PDF

- oppure essere presentata presso l’Ufficio Istruzione del Comune di Monticiano

3. di imputare la somma di € 700,00 come segue:

al Residuo Passivo 2024/1098 - cap 112150 del Bilancio 2024 “Borse di Studio”

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta gli 

obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con i nuovi 

vincoli di finanza pubblica;

6. di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere 

altresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini di 120gg 

decorrenti dalla medesima data;

mailto:protocollo@comune.monticiano.si.it
mailto:comune.monticiano@pec.consorzioterrecablate.it
mailto:protocollo@comune.monticiano.si.it


IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Rovaldieri Daniele



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 20/05/2025

Responsabile AREA AMMINISTRATIVA 

f.to Rovaldieri Daniele
 Rif. Atto: 125 del 20/05/2025
Oggetto: BANDO BORSE DI STUDIO COMUNALI PER MERITI SCOLASTICI A.S. 2023-2024 – 
APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA
         __________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. ed int.)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art. 153, comma 5, ed all’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int., APPONE il visto di 
regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa. 

Motivazione: 

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.03.001 04.07 112150 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 1098  € 0,00 Subimpegn
o

N. 1 N.  € 700,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

bando borse di studio comunali per meriti scolastici as 2023/24 approvazione bando e modulistica



Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Maria Baglieri

      _________________________________________________________________________
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 e succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il 
presente originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Monticiano ai sensi 
dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.

      ________________________________________________________________________

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 e succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il 
presente originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Monticiano ai sensi 
dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.

   ________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi.


